Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Consejo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia . ok L .
Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION No. CJR18-65
(Febrero 21 de 2018)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de reposicion”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES

La Sala Administrativa, hoy Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo
PSAA13-9939 de 25 de junio de 2013, convocd a los interesados en vincularse a los
cargos de funcionarios de la Rama Judicial, para que se inscribieran en el concurso de
méritos destinado a la conformacion de los correspondientes registros nacionales de
elegibles.

A través de la Resolucion PCSJSR18-1 de 2018 fueron expedidos los citados registros de
elegibles.

La doctora DIANA FERNANDA GOMEZ GIRALDO, identificada con la cédula de
ciudadania 31.579.737, forma parte del registro de elegibles para el cargo de Juez Penal
del Circuito, codigo 220202.

En atencion a que disiente de los puntajes asignados en los factores de capacitacion y
experiencia adicional, interpuso recurso de reposicion el dia 31 de enero de 2018, dentro
del término establecido para ello, el cual fundamenta en que aporto una Maestria en
Ciencias Penales y Criminologicas de la Universidad Externado de Colombia, por la que le
corresponde un puntaje de 15 y no de 5 puntos como le fue asignado.

En lo que hace relacién con el factor de experiencia adicional, manifiesta que se gradué
como abogada el 15 de abril de 2005 y al momento de inscripcion tenia 7 afos y 10
meses de experiencia profesional, por lo que la experiencia adicional de es de 3 afios y 10
meses a la que le corresponde un puntaje de 38.33 puntos de conformidad con el
Acuerdo de convocatoria.

Para resolver, se efectuan las siguientes,
CONSIDERACIONES

En ejercicio de la delegacion conferida mediante el Acuerdo 956 de 2000, esta Unidad
procede a resolver el recurso de reposicion en los siguientes términos:

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y tal como se regl6 en el
articulo 3 del Acuerdo PSAA13-9939 de 25 de junio de 2013, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccién, por tanto de ineludible observancia y
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cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracién, de manera que bajo
estos parametros se revisara el acto administrativo aqui discutido.

En relacién con la puntuacion obtenida por la concursante doctora DIANA FERNANDA
GOMEZ GIRALDO, quien forma parte del registro de elegibles, para el cargo de Juez
Penal del Circuito, codigo 220202, le fueron publicados los siguientes resultados:

) Prueba de Prueba Expgnenma Capacitacion Publicaciones Curso q§> Total
Cédula conocimientos sicotécnica adicional y adicional e
p docencia Judicial
31.579.737 343.73 113.00 17.42 5.00 0.00 162.44 641.59

Asi las cosas y atendiendo la peticiébn de la recurrente, se procedera a efectuar la
verificacién de los puntajes en los factores recurridos:

Factor capacitacion adicional

Teniendo en cuenta lo dispuesto en el Acuerdo de Convocatoria, con el fin de puntuar en
el factor capacitacién adicional, se senalé lo siguiente:

Como requisito de capacitacion requerido para el cargo de inscripcion, fue estipulado de
conformidad con el numeral 1.% del acuerdo de convocatoria: “Tener titulo de abogado
expedido por Universidad reconocida oficialmente y/o convalidado conforme a la Ley:”

De otra parte el articulo 3.2, numeral 5.2 de la convocatoria establece:

“Etapa Clasificatoria:

Comprende los factores i) Prueba de conocimiento y psicotécnica; ij) Curso de
formacion judicial; iij) Experiencia adicional y docencia; iv) Capacitacion adicional y v)
Publicaciones.

La puntuacion se realizara asi:

(...)
“IV) Capacitacion adicional. Hasta 30 puntos.

“Cada titulo de postgrado relacionado con la especialidad del cargo (s) de aspiracion,
que se acredite en la forma sefialada en el numeral 2.5.8 del presente Acuerdo, se
calificara asi: Especializacion 5 puntos; Maestria 15 puntos y Doctorado 30 puntos”.

“En todo caso, no se calificaran mas dos Especializaciones como capacitacion
adicional. Los postgrados que permitiran a los aspirantes obtener puntaje en el factor
de capacitacion adicional, deberdn relacionarse directamente con la especialidad del
cargo de aspiracion, para lo cual, se aplicara la siguiente tabla de especialidades de
cargos y postgrados, asi”: subrayado fuera de texto.

De conformidad con lo establecido en el acuerdo de convocatoria se tiene que para el
cargo de Juez en la especialidad Penal, se establecieron los siguientes titulos de
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postgrados:
Postgrados que
- aplican a la totalidad
dESi:fc'?hd?Ej Cargo de Cargos y | Postgrados por Cspecialidad
& Aspiracion Especialidades de

MNuncionarios

Derecho Civil, Derechoe Comercial,
Derccho Econémico, Derccho
Econdmico v de Mercados. Derecho
Sociedades, Dereche Aduanerc y de

Comercio Exterior, Derecho
Contractual, Drerecho de Empresa,
Ciwil Derecho Financiero, Derecho de
Familia Familia, Megociacion, Conciliacion v
Arbitraje, Derecho  de Propiedad
Intelectual, Derecho Comercial v

Maritimo, Derecho de Sociedades,
Derecho de Mercado de Capitales,
Derecho de Seguros, Derecho de
Competencia y del Libre Comercio.

Derecho Penal. Casacion Penal.
Ponal Derecho Penal y Ciencias Forenses,
Derecho Constitucional | Ciencias Forenses Vi Técnica
Derechos Humanos HFrobatoria.
Derecho Probatorio Uerecho Laboral, Uerecho Laboral y
Laboral Derecho Mrocesal Seguridad Scocial, Dereche Médico
Sanitario, Derecho del Trabajo.
Derecho Administrativo, Derecho
Tributarlo, Drerecho an Haclenda
Publica, Derecho Ambiental, Derecho
de las Telecommunicaciones, Derecho
Contencioso Electoral, Derecho Urbano, Gestion
Administrativa Juridica Pdabklica, Dereche Minero vy
Petrdleos, Contratacién Estatal,
Derecho Sustancial  y Contencioso
Constitucional, Derecho Urbanistico,
Derecho Publico v Financiero.
Sala Jurisdiccional

Disciplinaria Derecho Disciplinaric y Derecho Penal.

Ciencias Administrativas, Econdmicas o

Sala Administrativa \ .
Financieras.

Asi, lo que, lo que exceda a los requisitos minimos deberd valorarse dentro del factor
capacitacion adicional, al tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2 |V del Acuerdo de
convocatoria.

Al revisar los documentos aportados por el recurrente, en la oportunidad prevista para
todos los concursantes, esto es, al momento de la inscripcién, se encontraron los
siguientes relacionados con capacitacion adicional:

Titulo Institucion Puntaje
Maestria en Derecho- Programa en | Universidad de San Buenaventura 15
Ciencias Penales y Criminolégicas
TOTAL | 15

Como se puede evidenciar, se trata de una Maestria en Derecho — Programa en Ciencias
Penales y Criminolégicas, a la que le corresponden 15 puntos.

Por lo anterior hay lugar a modificar el puntaje de capacitacién adicional, pues dentro de
la oportunidad prevista aportd6 documentacion con la que acredita estudios de maestria

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 3 817200 Ext. 7474 www.ramajudicial.gov.co



Hoja No. 4 Resolucion CJR18-65 de febrero 21 de 2018 “Por medio de la cual resuelve un recurso de
reposicion”

en una especialidad relacionada con el cargo para el cual se encuentra concursando, por
lo que el acto administrativo recurrido, sera modificado en 10 puntos para un total de 15
puntos en el factor de capacitaciéon adicional.

Factor Experiencia Adicional y Docencia

Como requisito especifico requerido para el cargo de inscripcion fue estipulado el
siguiente de conformidad con el numeral 1.2. del Acuerdo de Convocatoria:

“Para Juez de categoria Circuito:
- Acreditar experiencia profesional, por un lapso no inferior a cuatro (4) anos.

(...)

La experiencia profesional debera ser adquirida con posterioridad a la obtencion del
titulo de abogado en actividades juridicas o en ciencias administrativas, econémicas o
financieras segtin sea el caso, ya sea de manera independiente o en cargos publicos o
privados, o en el ejercicio de la funcién judicial.”

Conforme a lo anterior, la experiencia profesional se contabilizara a partir de la fecha de
grado, esto es, el 15/04/2005, de conformidad con el acta de grado expedida por la
Universidad de San Buenaventura.

Precisado lo anterior, las certificaciones laborales de experiencia profesional que excedan
el requisito minimo, seran valoradas en virtud del numeral 5.2 Ill del Acuerdo de
Convocatoria, que establece:

5.2 Etapa clasificatoria:
(...).

La puntuacion se realizara asi”’:

(...)
iii) Experiencia adicional y docencia. Hasta 60 puntos”.

“La experiencia laboral en cargos con funciones relacionadas con la especialidad a
desempeniar, o en el gjercicio profesional independiente con dedicacion de tiempo
completo en areas juridicas o administrativas, econdmicas y financieras segun el
cargo, dara derecho a diez (10) puntos por cada ario o proporcional por fraccion de
éste.

La docencia en la catedra en areas juridicas o en dreas administrativas, econdomicas o
financieras, cuando el cargo lo requiera’, dara derecho a cinco (5) puntos por cada
semestre de ejercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el
tiempo y el total del factor no podra exceder de 60 puntos”.

! Magistrado Sala Administrativa.

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 3 817200 Ext. 7474 www.ramajudicial.gov.co



Hoja No. 5 Resolucion CJR18-65 de febrero 21 de 2018 “Por medio de la cual resuelve un recurso de
reposicion”

Al revisar los documentos aportados por la recurrente al momento de la inscripcion, se
encontraron los siguientes relacionados con experiencia profesional:

FECHA FECHA
EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADA INICIAL FINAL TOTAL DIAS
15/04/2015 06/06/2006 412
08/06/2006 21/09/2007 464
01/11/2007 03/07/2008 243
04/07/2008 07/10/2009 454
20/10/2009 28/11/2009 39
Rama Judicial 02/12/2009 30/12/2009 29
10/03/2010 27/05/2010 78
01/06/2010 15/12/2011 555
16/12/2011 15/07/2012 210
16/07/2012 22/07/2012 7
23/07/2012 03/07/2013 341
SUMA TOTAL DE DIAS 2832

Se tiene pues, que la experiencia profesional efectivamente acreditada es de 2832 dias y
la experiencia profesional minima exigida por el acuerdo de convocatoria para el cargo de
inscripcion, Juez Penal del Circuito, es de cuatro (4) anos lo que equivale a 1440 dias;
por lo tanto, una vez descontada la experiencia exigida de la acreditada por el recurrente
arroja un total de 1392 dias, lo cual equivale a 38.67 puntos de experiencia adicional, no
obstante, en el acto recurrido le fue asignado un puntaje menor, por lo que el mismo sera
modificado, como se ordenara en la parte resolutiva de este proveido, con una asignacion
adicional de 21.25 para un total de 38.67 en el factor de experiencia adicional y docencia.

En relacion con las copias de experiencia adicional allegadas con el escrito del recurso, a
efectos de que se le tengan en cuenta, esta Unidad se permite informarle que las fechas
de inscripcion fueron establecidas en el Acuerdo de Convocatoria, con el fin de que todos
los aspirantes tuviesen una fecha limite para allegar la documentacion, con la cual
pretendian acreditar los requisitos minimos para los cargos de su eleccion y ademas la
documentacion encaminada a que se hiciera una valoracion de los requisitos adicionales
a éste, en tal sentido fueron aplicados los principios constitucionales, entre los que se
destaca el de la igualdad. Asi las cosas, los documentos aportados sobre experiencia con
el escrito del recurso resultan extemporaneos.

En mérito de lo expuesto, la Directora de la Unidad de Administracion de la Carrera
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 12: MODIFICAR la Resolucién PCSJSR18-1 de 2018 por la cual fueron
expedidos los registros nacionales de elegibles para la provision de los cargos de carrera

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 3 817200 Ext. 7474 www.ramajudicial.gov.co



Hoja No. 6 Resolucion CJR18-65 de febrero 21 de 2018 “Por medio de la cual resuelve un recurso de
reposicion”

de funcionarios de la Rama Judicial, en cuanto al puntaje otorgado a la doctora DIANA
FERNANDA GOMEZ GIRALDO, identificada con la cédula de ciudadania 31.579.737,
quien forma parte del registro de elegibles, para el cargo de Juez Penal del Circuito
codigo 220202, en el factor de capacitacion y experiencia adicional por las razones
expuestas en la parte motiva de esta resolucién, en tal virtud su puntaje quedara, asi:

. Prueba de Prueba Expgnenma Capacitacion PUDIEEEDNES Curso q§> Total
Gedula conocimientos sicotécnica adicionally adicional RoMacion
P docencia Judicial
31.579.737 343.73 113.00 38.67 15.00 0.00 162.44 672.84

ARTICULO 2°: Contra la presente resolucién no procede ninglin recurso en via
administrativa.

ARTICULO 32: NOTIFICAR esta resolucién mediante su fijacién, durante el término de
cinco (5) dias habiles, en la secretaria del Consejo Superior de la Judicatura. De igual
manera se informard a través de la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los veintiun (21) dias del mes de febrero de dos mil dieciocho
(2018).

M
CLAUDIA M. GRANADOS R.
Directora

UACJ/CMGR/MCSO/MPES/ERT
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